
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33330 Sexta-feira, 10 DE MARÇO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 106/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 185183A, de 
08/03/2017
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO FRANCINETTE MARQUES, 
matrícula nº. 6661/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão 
de Infraestrutura – Engenheiro Civil; 39 (trinta e nove) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde, no período de 21/02/2017 
a 31/03/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 154064

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 092/2017, DE 02/03/2017.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.325, DE 03/03/2017.
Onde se lê: Conforme a Portaria nº 088/2017, de 22/02/2016    
Leia-se: Conforme a Portaria nº 088/2017, de 22/02/2017    

Protocolo: 153744

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2017– CP Nº 008/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Stylus Construção e Serviços Ltda – CNPJ 07.342.268/0001-50
OBJETO: Conclusão da obra do Ginásio Poliesportivo para cinco 
mil pessoas, no Município de Santarém, neste Estado.
VIGÊNCIA: 10/03/2017 à 10/05/2018
VALOR: R$ 16.209.927,35
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00112
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07101 04.451.1424.7556 449051 0101, 0130, 0330 e 0301.
08101 27.812.1433.7572 449051 0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 07/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Av. Almirante Barroso, Conj. Basa, nº 66 – Souza – Belém/PA.
Telefone: (91) 3226-2596

Protocolo: 153676
EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2017 – TP Nº 036/2016
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
MMdejesus Construtora e Serviços Ltda.-EPP – CNPJ 
09.397.634/0001-02
OBJETO: Complementação da Construção da Unidade Integrada 
de Polícia Propaz-UIPP, no município de Faro, no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 10/03/2017 à 10/09/2017
VALOR: R$ 861.406,69
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE00115
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21101 06.181.1425.7558 0101 
0130 0330 0301 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 08/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Joaquim Távora, nº 556, Cidade Velha – CEP 66.023-
970 - Belém/PA.
Telefone: (91) 3223-9327

Protocolo: 153726

DIÁRIA
.

RESUMO DA PORTARIA Nº 105/2017, DE 09 DE MARÇO 
DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94  
Processo: 2017/99570, de 09/03/2017
Servidor: Márcio Silva Viana Araújo
Matrícula: 5930775/1
Cargo/Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano
Objetivo: Cumprir a programação, junto com a PGE e os Prefeitos 
que integram a Região Metropolitana de Santarém, para discutir 
a concepção do Projeto de Lei da RMS
Período(s): 15/03 a 16/03/2017
Diárias: 1,5
Destino(s): Santarém/PA
Ordenador de Despesas: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 154086
PORTARIA Nº 101/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94  
Processo: Processo nº 2017/91693, de 06/03/2017
Servidor(s): Helena Lúcia Zagury Tourinho- Leonardo Augusto 
Lobato Bello
Matrícula: 3255425/1-57176419/1
Cargo/Função: Diretor/ Coordenador
Objetivo: Realizar reuniões com os prefeitos, técnicos das 
prefeituras integrantes da Região Metropolitana de Santarém, 
técnicos do Núcleo Regional de Santarém - NRS e com 
representantes da Procuradoria Geral do Estado, sobre propostas 
de regulamentação do Sistema Gestor da RMS.
Período(s): 15/03 a 17/03/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Santarém/Pa
Ordenador de Despesas: Marcio Silva Viana Araújo

Protocolo: 153843

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 103/2017, DE 09 DE MARÇO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSISERANDO o Decreto nº. 648/2013 e os termos do Ofi cio 
nº. 115/2017/GS/SEFA/PA, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/56757, de 
08/02/2017.
R E S O L V E:
I – CEDER, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/04/2017 a 31/03/2018, o servidor NILTON SERGIO 
MARTINS CARVALHO, matrícula nº. 57205967/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, para a Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEFA, com ônus para o órgão cessionário.
II - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 153975
INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

CP Nº 013/2016
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, 
após análise da documentação de habilitação, referentes à 
Concorrência Pública nº 013/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa de Engenharia para execução de reforma e 
ampliação do centro de integração de adolescente masculino – 
CIAM – Unidade Sideral, no município de Belém/PA, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Foram Habilitadas as empresas:
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - EPP, CNPJ: 
02.040.696/0001-05;
CONSTRUTRA CARIPI LTDA - EPP, CNPJ: 21.382.376/0001-88;
CARVALHO ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 22.923.387/0001-90;
ESTRUTURAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
08.928.777/0001-22;
DECOL – DECORAÇÕES ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ: 
04.944.740/0001-37;
M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 
11.162.439/0001-37;
SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
00.654.914/0001-76;
PAUVA CONSTRUÇÕES E ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
83.374.587/0001-26;
M.M DE OLIVEIRA JR. LTDA, CNPJ: 07.975.745/0001-15.

Foram Inabilitadas as empresas:
ZL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA EPP, CNPJ: 19.934.572/0001-
76;
EMTEL – EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA LTDA – EPP, CNPJ: 
07.041.036/0001-62;
M&B ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 02.656.635/0001-33;
EQUIPENGE EQUIPAMENTOS DE ENGENHARIA LTDA - EPP, CNPJ: 
04.049.310/0001-51;
JS SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ: 07.251.691/0001-45.
 A comissão abrirá prazo recursal conforme o artigo 109, inc I da 
lei nº 8.666/1993.
Belém/PA, 09 de Março de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 154122
PORTARIA Nº 100/2017, DE 08 DE MARÇO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/01/2015, publicado no DOE nº. 32.822, de 04/02/2015, 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/76404, de 21/02/2017;
RESOLVE:
TRANSFERIR, para o período de 13/03 a 16/03/2017, 
o deslocamento do servidor Osmar Ranieri Bastos, ocupante 
do cargo de Coordenador, a viajar ao município de Muaná/
Pa, anteriormente transferida para o período de 15/03 a 
18/03/2017, conforme Portaria n° 092/2017, de 02/03/2017, 
publicada no DOE nº. 33.325, de 03/03/2017, em virtude de 
alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 153799

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato: 08/2016
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2015
Valor do Contrato Original: R$ 3.914.111,75(três milhões, novecentos 
e quatorze mil, cento e onze reais e setenta e cinco centavos),
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo – Art. 
57, inciso II, b, da Lei Federal nº 8.666/93
Vigência: 26.02.2017 a 31.12.2017
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente
Data da assinatura: 01.03.2017

Protocolo 154209

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 058 DE 08 DE MARÇO DE 2017
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2017/83091;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora ANA PAULA CARDOSO RAMOS VIEIRA, 
Identidade Funcional nº 57205817/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia 


